

# Okreźny lot nad Europą

## Dziś start do drugiego etapu

Na krakowskim lotnisku w Czyżynach podobne tłumy, jak w Warszawie. Włoch Colombo, uciekając przed goniącymi go 4 samolotami niemieckimi, nie stempluje nawet paszportu w Krakowie, lecz zaraz po odnotowaniu czasu puszcza srebrzyste smigło w ruch i ucieka do Pragi.

Na przestrzeni Kraków — Praga w czolowej piątce odrywa się Colombo i ląduje pierwszy na lotnisku Kbely o godz. 12.56. Polskie aparaty lęca

**z wielką regularnością.**

Do Pragi przybyli po godz. 14 w następującej kolejności: Karpiński, Zwirko, Orliński, Giedgowd, Bajan.

W Wiedniu na czoło naszych lotników wysuwa się Bajan (lądowanie o 17.12), dalej Giedgowd, Orliński, Zwirko i Karpiński. Ci ostatni, przybywszy o godz. 19.41, zanocowali w stolicy Austrii, podczas gdy trzej pierwsi odlecieli do Zagrzebia. Czołowa piątka z Colombo na czele mija kolejno Berno, Wiedeń, Zagrzeb, przelatując granicę węgelską i wieczorem ląduje w Wicencji.

Colombo nie zdołał utrzymać prowadzenia, wyprzedził go bowiem trzy maszyny niemieckie (Seidemann, Marienfeld, Massenbach), za nim przybył jeszcze Lusser. Wczoraj Bajan, Gied-

gowd i Orliński, pozostający tylko o jeden etap w tyle za grupą czołową, wystartowali z Zagrzebia do Wicencji. Zwirko i Karpiński rozpoczęli lot z Wiednia do Zagrzebia.

W czolowej piątce ujawnia się **silne współzawodnictwo** między czterema Niemcami i Włochem Colombo. Nadaje on lotowi jaknajwyższe tempo, chcąc w stolicy swej wylądować jako pierwszy.

**RZYM, 22.8.** Dziś o godzinie 8-ej rano przybyli tu na lotnisko Littorio pierwsi zawodnicy lotu okrężnego, którzy spędzili noc w Wicencji, kończąc w ten sposób pierwszy z trzech wielkich etapów, obejmujący 2.497,4 km.

Pierwszy wylądował w rzymskim porcie lotniczym Niemiec Seidemann

**RZYM, 22.8.** — O godz. 13.25 przybył do Rzymu Karpiński, o godz. 13.28 bezpośrednio do Karpińskim Zwirko.

Już w pierwszym dniu rajdu zanotowano trzy wypadki lotników uczestniczących w nim. Dwukrotny zwycięzca rajdu (w 1929 i 1930 roku) strząsał podczas lądowania w Bernie podwozie. Po naprawie wyleci w dalszą drogę jeszcze dziś. Niezwykła przygoda spotkała Szwajcara Straumana; a raczej jego towarzysza. W drodze z Berna do Wiednia lotnik zauważył uszkodzenie skrzydła. Wioząc dwie osoby, samolot musiałby opuścić się na ziemi, jedna miała szansę dostania się do Wiednia.

Stramann zadowolony — towarzyszy jego wyskoczył ze spadochronem. lotnik zaś szczęśliwie doleciał do

Wiednia. Dopiero obecnie wychodzą na jaw skandaliczne stosunki, w jakich odbywały się próby techniczne w Berlinie. Francuski lotnik Massot dopuścił się oszustwa, podając fałszywą wagę swego samolotu. W hangarze znaleziono krążek ołowiu, wagi 25 funtów. Zarządono ponowne zważenie samolotów, przyczem stwierdzono, że aparat Massota ma wagę mniejszą o 25 funtów. Podczas pierwszego ważenia ukrył on krążek w samolocie, a podczas prób wyrzucił go, aby zmniejszyć wagę aparatu. Massot, uniknął zdyskwalifikowania, gdyż sam się wycofał.

Dziś o godz. 6-ej rano zawodnicy wielkiego europejskiego lotu okrężnego wystartowali do 2-go wielkiego etapu Rzym—Paryż. Etap ten obejmuje 9 lądowań i 2.464 km.: 1) Rzym — Florencja 233,6 km., 2) Bellinzona 316,8 km., 3) Turyn 171,2 km., 4) Cannes (Francja) 230,8 km., 5) Lyon 288,8 km., 6) St. Gallen (Szwajcaria) 204,2 km., 7) Niemcy) 139,6 km., 8) Bonn (Niemcy) 266,4 km., 9) Paryż (Orly) 412,8 km.

### Wyrok na awanturników z Hawy

BERLIN, 22.8. Sąd specjalny w Brzegu wydał dziś wyrok w procesie przeciwko uczestnikom krwawych zająć, jakie miały miejsce w dniu 10 lipca między szturmowcami hitlerowskimi a oddziałem republikańskiego Reichsbanneru w Hawie. Mocą wyroku dwóch głównych oskarżonych kierowników organizacji Reichsbanneru, skazanych zostało na ciężkie więzienie od czterech do dwóch lat. Pozostali oskarżeni skazani na zwykłe więzienie.

### Epidemia samobójstw w Sowietach

RYGA, 22.8. — W ostatnich czasach poczęły się szerzyć samobójstwa wśród młodzieży w Rosji Sowieckiej w niebywałym stopniu. Z inicjatywy wdowy po Leninie, Krupskiej, powołano specjalną komisję w celu zbadania przyczyn licznych samobójstw wśród młodzieży sowieckiej.

### Tragiczny wypadek podczas święta lotniczego w Nancy

PARYŻ, 22.8. — W czasie święta lotniczego w Nancy wydarzyła się na oczach tysięcy ludzi wstrząsająca katastrofa. Samolot, którym amatorzy odbywali przejażdżki nad miastem runął z nieznanego przyczyny z olbrzymiej wysokości na ziemię.

Pilot i dwaj pasażerowie zginęli na miejscu.

## Zderzenie samolotów w czasie pogrzebu lotnika w Poznaniu

### Dwaj piloci zabici

POZNAN, 22.8. — Przed kilkudniami donosiliśmy o katastrofie samolotu 3 pułku lotniczego, która zakończyła się tragiczną śmiercią porucznika - pilota Pietraszkiewicza.

Dzisiaj w czasie pogrzebu s. p. Pietraszkiewicza wydarzyła się straszliwa katastrofa samolotowa, która pociągnęła za sobą tragiczną śmierć dwóch lotników.

W chwili, gdy kondukt pogrzebowy znajdował się już na cmentarzu, nad trumną krążyły samoloty, oddając ostatni hołd zmarłemu. W czasie ewolucji zderzyły się niespodziewanie dwa aparaty i runę-

ły z wysokości 200 metrów, padając w odległości 40 metrów od siebie. Oba aparaty są zupełnie zniszczone. Z pod szczątków jednego z nich wydobyto zupełnie zwęglone zwłoki kaprala pilota Bidasza. Kierowca drugiej maszyny plutonowy Nowak, dawał w chwili wydobywania go jeszcze słabe oznaki życia, zmarł jednak w czasie przewożenia go do szpitala.

Na cmentarzu zgromadził się kilkutyśieczny tłum. Wstrząsający ten wypadek wywołał w mieście przynębiające wrażenie.

## Czy Gorgonowa zamordowała w transie?

Wiadomość o decyzji krakowskiego sądu okręgowego, przed którym odbędzie się w listopadzie proces o morderstwo brzechowickie w sprawie poddania Stasia Zaremby oraz Rity Gorgon badaniom lekarzy psychiatrów, wywołała we Lwowie ogromne zainteresowanie.

Obrońca Gorgonowej dr. Axer oświadczył, że spodziewał się takiej decyzji w związku z uchYLENIEM przez Sąd Najwyższy wyroku sądu lwowskiego. Wiadomo, że m. in. kasacja od wyroku śmierci zawierała w sprawie niedopuszczenia przez trybunał lwowski wniosków o poddanie Gorgonowej i Stasia Zaremby badaniom psychiatrów.

Dr. Axer sądzi, że badanie Stasia Zaremby będzie raczej psycho-

logiczne, a celem jego będzie stwierdzenie siły spostrzegawczej i prawdomówności koronnego świadka oskarżenia.

Badanie psychiatryczne Gorgonowej ma znawcu inne zupełnie zadanie.

Jeśli prawdą jest, że Rita Gorgonowa zamordowała s. p. Lusie Zarembiankę, to psychiatrzy mają ustalić, czy Gorgonowa dokonała tej zbrodni w transie, nie zdając sobie sprawy z tego, co czyni i czy nawet po upływie tak wielkiego okresu czasu nie wie naprawdę, że popełniła morderstwo.

Sąd krakowski zwrócił się do dwu biegłych, a to do prof. Olbrychta i znanego psychiatry dr. Jan kowskiego.

Od opinii psychiatrów zależy będzie w dużej mierze dalszy tok i wynik procesu.

## 8 miliardów zł. deficytu

WASZYNGTON, 22.8. Ogólnoswiatowa depresja odbiła się w Stanach Zjednoczonych A. P. na spadku wpływów budżetowych, które w ostatnim roku budżetowym osiągnęły 1.557 mld. dolarów, wobec 2.428 mld. dolarów w poprzednim roku budżetowym.

Szczególnie wybitnie zmniejszyły się wpływy podatku dochodowego, a mianowicie z sumy 1.860 mld. dol. do 1.056 mld. dolarów

## Wczesny odlot jaskółek

PRAGA, 22.8. — W południowych Czechach poczynają już odlatywać jaskółki. Jest to odlot tak wczesny, że dotychczas nie był jeszcze nigdy notowany. Najwcześniejszy termin odlotu jaskółek zdarza się około 8 września.

Powszechnie przypuszczają, że jest to zapowiedź bardzo wczesnej zimy.

## Stare monety w dachu kościelnym

KRAKÓW, 22.8. W jednym z zakładów jubilerskich w Krakowie zatrzymano robotnika z Czyżynek (powiat krakowski), który usiłował spieniężyć szereg starych złotych monet polskich. Robotnik ów w czasie naprawy dachu kościoła w okolicach Krakowa znalazł większą ilość złotych monet polskich pochodzących z 17-ego wieku.







## Marsz. Piłsudski przejechał przez Białystok

Wczoraj o godz. 12.50 przejechał przez Białystok, udając się na Wileńszczyznę, p. Marszałek Józef Piłsudski w towarzystwie płk. dr. Woyczyńskiego i kpt. Lepeckiego. P. Marszałek przyjął w swym wagonie p. Wojewodę Zyndram Kościalkowskiego, który towarzyszy mu w dalszej podróży.

## Zbrodnicze strzały na zabawie tanecznej Sprawca skazany na rok więzienia

Rzadko się — miastety — zdarza, aby zabawy taneczne na wsi nie zakończyły się bójką. Tak dawniej, jak i dziś można często powiedzieć, że „zaczęło się z życiem, a skończyło — mordobiciem”. O ile jednak dawniej używano w bójkach kamieni, cegieł, garnków, wyrwa-

wanych z parkanów sztachel, orczyków i t. p. — o tyle dzisiaj i na tym polu spotykamy się ze swego rodzaju „postępem”; używa się często pistoletów automatycznych, kastetów i t. p.

Do takich „postępców” należy mieszkaniec wsi Osowiec gm. Rudy pow. szczuczyńskiego niejaki Mikołaj Andrzejewski, który stał wczoraj przed Sądem Okręgowym, oskarżony o usiłowanie zabójstwa na zabawie na przedmieściu Szafranki w Dolistowie.

W dniu 10 kwietnia r. b. Andrzejewski strzelił dwukrotnie z rewolweru do Władysława Laskowskiego, trafiając w lewe przedramię i muszlę uszną i powodując — na szczęście dla La-

skowskiego i siebie — tylko lekkie uszkodzenie ciała.

Co było powodem tych strzałów? Gdy umysł jest zmacony alkoholem — wystarcza byle głupstwo, aby połała się krew. Tak było i tym razem. Przyjaciel oskarżonego, Marchwacki, został usunięty z koła tańczących, ponieważ nie stosował się do zarządzeń organizatorów zabawy, aby z powodu szczupłości lokalu tańczono najwyżej w cztery pary. W ówczesnym zawołaniu: „Osowiec do mnie, Szafranki biją”. To wystarczyło Andrzejewskiemu.

Został on skazany na jeden rok więzienia, zastępującego dom poprawy.

## Robotnicy kolejowi w walce o polepszenie bytu

Na stacji Białystok osob. odbyło się zebranie numerowych i robotników kolejowych, na którym z ramienia prezesa dyrekcji wileńskiej P.K.P. uczestniczył p. Edward Kopeć. Omawiano sprawę zatwierdzenia statutu, wyborów zarządu i bieżące.

Na zakończenie przemówił p. Kopeć, który nawiązywał do jedności i podkreślił konieczność walczenia środkami legalnymi o polepszenie bytu robotników, obiecując w tej sprawie interweniować u prezesa dyrekcji wileńskiej P.K.P.

## Starania o świetlicę

Białostocki miejski komitet wych. fiz. i przysp. wojskowego zwrócił się do Komisarza Rządu z prośbą o przydzielenie opróżnionego lokalu po P.K.U. przy ul. Marsz. Piłsudskiego celem urządzenia w nim świetlicy dla członków organizacji przysp. wojsk. w Białymstoku.

## Konsekracja biskupa pińskiego ks. Bukraby

W kościele św. Kazimierza w Wilnie ks. arcyb. metropolita ron Ropp, w towarzystwie ks. biskupa Michalkiewicza i ks. biskupa Rancana z Rygi, dokonał uroczystego aktu konsekracji ks. Kazimierza Bukraby na biskupa. Nowy biskup udzielił

wszystkim swego pierwszego błogosławieństwa.

Na uroczystości byli obecni marszałek Raczkiewicz, wice-minister Żongolłowicz, premierowa Prystorowa, przedstawiciele miasta Pińska oraz miejscowych władz.

## Potworny czyn wyrodnej matki Strzaskala głowę, połamała ręce i nogi swemu dziecku

Przed kilku dniami znaleziono w bramie szpitala państwowego w Hancewiczach nieznaną dziewczynkę, liczącą około 4-tych miesięcy. Małactwo miało połamane ręce i nogi oraz strzaskaną głowę. Policja nie spoczęła, zanim nie wykryła sprawy tej potwornej, nieludzkiej zbrodni. Okazało się, że popełniła ją matka dziecka, Maria Naumikówna, a dopuściła się tego, czyniąc zadość żądaniu kochanka, który obiecał przyjąć ją pod swój dach, pod tym jednak warunkiem, że pozbędzie się dziecka.

Strasznie się jednak zawiodła. Gdy bowiem zjawiła się u kochanka, mówiąc, że już nic nie

stoi na przeszkodzie ku połączeniu się, potworny człowiek wyszczył ją psami i zagroził wydaniem w ręce policji.

Naumikówny nie odnaleziono. Powłókła się w stronę granicy sowieckiej.

Nie wiadomo nic, jak wła-

dze postąpiły z przyjacielem zbrodniarki. Byłoby to krzyżująca niesprawiedliwość, gdyby ów potwór w ludzkim cielemie nie został pociągnięty do odpowiedzialności karnej za nakłonienie Naumikówny do zbrodni.

## Pomysłowy Wąłach

### omal nie zatrul 10 p. ułanów

Niejednokrotnie zdarzają się wypadki zatrucia żołnierzy nieswieżym mięsem, dostarczonym przez niesumiennej dostawców. Do takich należy Lejb Wąłach, który dla stacjonują-

cego w Białymstoku 10 p. ułanów dostarczył w dn. 5 października ub. r. pół krowy. Następnego dnia podczas ćwiartowania mięsa w kuchni, znaleziono w mięsie ropień wielkości pięści, z którego wylała się cuchnąca ropa, zakazując mięso.

Sąd Okręgowy skazał Wąłacha na 500 zł. grzywny.

## Wykwintna dama w złodziejskiej speluncie

Spiesząc w nocy do domu, mieszkaniec wsi Góry pod Wilnem, spotkał na drodze kilka postaci z worami na plecach. Złodzieje kogoś okradli — pomyślał. Dopiero w domu przekonał się, gdzie gospodarzyli rabusie. Mieszkanie jego było ogłococone ze wszystkiego.

Nie tracąc czasu, okradziony zebrał sasiadów i konno ruszył tropem złodziejów. Koło cmentarza Rossa odpendzili bandę, która rozpięzchła się na ich widok. Zdołano ująć jedną tylko Ninę Nowik (Wawoży 4) z worem garderoby. Związana wsadzono na konia i przywieziono do komisariatu.

Podczas badania, Nowikowa wydała spółników. Policja na-

tychmiast zorganizowała oblławę i aresztowała Bronisława Hajbawicza, Zinę Jakoszewą i Michała Bojarowa.

Podczas oblawy w jednej ze spelunek policja znalazła wykwintną damę. Pobyt jej w towarzystwie złodziejów wydał się policji podejrzanym, to też zabrano ją do komisariatu.

Tam okazało się, że jest to Maria M-ska, dama z towarzysztwa, wysoko urodzona, która uciekła od męża do spelunki przestępczej. Maria M. nie chce udzielić żadnych wyjaśnień.

## Popierajcie Pol. Biały Krzyż

**„APOLLO”** ● **DZIŚ PREMIERA**

Początki 7, 8.45, 10.15.

Rewelacyjny film „FOXA”

Król tenorów, ognisty hiszpan, następca

**RUDOLFA VALENTINO**

**DON JOSE MOJICA**

i czarująca płomienna Meksykanka

**MONA MARIS**

w przepięknym dźwiękowym filmie

**„PIEŚŃ TRUBADURA”**

Ponadto:

Arcywesoła 2 aktowa komedia z najmłodszym 6-letnim artystą

**BOBUŚ LEKARZEM**

Temperament!

Ludowe pieśni

Wspaniała wystawa

CZARI

1/2

GODZINY SMIECHU